理，即在 2018 年度财务报告的会计处理是否符合企业会计准则第 13 号-或有事项的要求。

公司认为，2018 年 8 月法院陪审团出具了初裁结果，结合外部律师的法律意见分析，该项

诉讼已经构成公司当时应当承担的义务，履行该义务很可能导致经济利益流出，且基本能确

定败诉后赔偿金额为 6,600 万美元。公司应当在 2018 年度确认一项因未决诉讼产生的预计

负债，因此，公司对本项诉讼事项作为一项前期会计差错处理，追溯调整 2018 年度财务报

表。

2、公司确认 LED 芯片业务非流动资产的计提减值准备

公司为消除 2018 年“LED 芯片业务相关固定资产减值准备计提”保留事项影响，委托

资产评估机构对 2018 年 12 月 31 日基准日的 LED 芯片业务非流动资产是否发生减值及减值

的具体金额进行评估。根据资产评估报告，公司对 LED 芯片业务非流动资产的各项减值进

行了确认。公司对 LED 芯片非流动资产计提减值准备事项作为一项前期会计差错处理，追

溯调整 2018 年度财务报表。

二、会计差错更正审批程序

本次会计差错更正，经公司 2019 年 11 月 16 日第六届董事会第十九次会议审议。

三、具体会计处理

1、公司确认一项因未决诉讼产生的预计负债。

预计负债调增 452,971,200.00 元，未分配利润调减 452,971,200.00 元，归属于母公司所

有者权益调减 452,971,200.00 元，营业外支出调增 452,971,200.00 元，归属于母公司股东的

净利润调减 452,971,200.00 元。

安徽德豪润达电气股份有限公司

2018 年度会计差错更正事项的专项说明

专项说明 第 2 页

2、公司确认 LED 芯片业务非流动资产的计提减值准备

固定资产调减 2,119,393,351.54 元，在建工程调减 27,059,337.54 元，无形资产调减

516,650,702.34 元，开发支出调减 107,215,166.39 元，递延收益调增 140,267,853.96 元，未分

配利润调减 2,846,605,354.69 元，归属于母公司所有者权益调减 2,846,605,354.69 元，少数股

东权益调减 63,981,057.08 元，研发费用调增 107,215,166.39 元，资产减值损失调增

2,803,371,245.38 元，归属于母公司股东的净利润调减 2,846,605,354.69 元，少数股东损益调

减 63,981,057.08 元。

四、对财务报表相关项目的影响

1. 合并资产负债表项目

项目

2018 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

固定资产 3,998,058,549.45 -2,119,393,351.54 1,878,665,197.91

在建工程 247,502,111.42 -27,059,337.54 220,442,773.88

无形资产 1,023,590,897.66 -516,650,702.34 506,940,195.32

开发支出 152,984,217.69 -107,215,166.39 45,769,051.30

预计负债  452,971,200.00 452,971,200.00

递延收益 106,545,486.04 140,267,853.96 246,813,340.00

未分配利润 -981,813,260.25 -3,299,576,554.69 -4,281,389,814.94

归属于母公司所有者权益 5,554,049,742.20 -3,299,576,554.69 2,254,473,187.51

少数股东权益 252,084,323.82 -63,981,057.08 188,103,266.74

2. 合并利润表项目

项目

2018 年度

更正前 更正金额 更正后

研发费用 59,790,875.11 107,215,166.39 167,006,041.50

资产减值损失 307,868,901.48 2,803,371,245.38 3,111,240,146.86

营业外支出 5,994,163.71 452,971,200.00 458,965,363.71

净利润 -689,723,400.67 -3,363,557,611.77 -4,053,281,012.44

归属于母公司股东的净利润 -667,719,031.15 -3,299,576,554.69 -3,967,295,585.84

少数股东损益 -22,004,369.52 -63,981,057.08 -85,985,426.60

安徽德豪润达电气股份有限公司

2018 年度会计差错更正事项的专项说明

专项说明 第 3 页

3. 母公司资产负债表项目

项目

2018 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

预计负债  452,971,200.00 452,971,200.00

未分配利润 310,497,013.48 -452,971,200.00 -142,474,186.52

4. 母公司利润表项目

项目

2018 年度

更正前 更正金额 更正后

营业外支出 914,139.98 452,971,200.00 453,885,339.98

净利润 113,374,570.60 -452,971,200.00 -339,596,629.40

5. 更正后的财务报表

1) 合并资产负债表

资产 期末余额 年初余额

流动资产：

  货币资金 1,164,436,869.99 3,332,783,574.51

  结算备付金

  拆出资金

  以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

  衍生金融资产

  应收票据及应收账款 1,068,330,661.45 1,158,183,938.25

  预付款项 37,708,407.45 27,020,232.15

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 91,422,745.08 1,077,891,001.87

  买入返售金融资产

  存货 719,349,357.31 731,744,004.21

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 208,041,356.42 338,069,923.60

流动资产合计 3,289,289,397.70 6,665,692,674.59

安徽德豪润达电气股份有限公司

2018 年度会计差错更正事项的专项说明

专项说明 第 4 页

资产 期末余额 年初余额

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  可供出售金融资产 3,650,000.00 3,650,000.00